
COMUNE   DI   PIEVE   EMANUELE 
Città Metropolitana di Milano 

 
 
 

Via Viquarterio, n. 1 – 20072 Pieve Emanuele -  Cod. Fisc. 80104290152 – P. IVA 04239310156 - Tel.:02 907881- 
 sito: www.comune.pieveemanuele.mi.it  PEC: protocollo.pieveemanuele@legalmail.it 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N° 79 del 25/05/2023 

 
 

OGGETTO:   NUOVO SISTEMA DEL VERDE IN COMUNE DI PIEVE 
EMANUELE  - PNRR – MISSIONE M5C2 – COMPONENTE C2 

INVESTIMENTO 2.3 – PROGRAMMMA INNOVATIVO NAZIONALE 
PER LAQUALITA’ DELL’ABITARE (PINQUA)  - CODICE 
PROGETTO 103 – CODICE INTERVENTO 462 -  CUP 

J43D21000000001 – CIG. 9181271084 – CIG. DERIVATO 
94429042E5 – APPPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO  
 

 
L'anno duemilaventitre addì venticinque del mese di Maggio a partire dalle ore 

09:00, nella sala giunta del Palazzo Municipale, in seguito ad apposita 
convocazione avvenuta secondo le forme e le modalità previste dallo statuto e 
dalla normativa vigente, si è riunita la Giunta Comunale in VIDEO 

CONFERENZA, come previsto dal Regolamento approvato con deliberazione della 
Giunta comunale n. 89 del 01/08/2022. 

 
In seguito ad appello nominale risultano essere presenti: 
 

N° Qualifica Nome Presente Assente 

1 SINDACO COSTANZO PIERLUIGI IN SEDE  

2 VICE 
SINDACA 

PAOLETTI ERMINIA MARIA IN REMOTO  

3 ASSESSORE ROGLIANI EUGENIO  X 

4 ASSESSORE RAPPOCCIOLO GIOVANNI IN REMOTO  

5 ASSESSORA MAZZUOCCOLO MARGHERITA 
ALMERINDA 

IN REMOTO  

6 ASSESSORA POLITO VALENTINA GIUSY IN REMOTO  

 

PRESENTI: 5  ASSENTI: 1 
 
Partecipa alla seduta, ai sensi di quanto disposto dall’art. 97 del d.lgs. n. 267/2000 e s. 
m. e i. e dunque con funzioni consultive, referenti e di assistenza agli organi il Vice 
Segretario Dott. Marco Cantoni, PRESENTE IN SEDE  

 

 

http://www.comune.pieveemanuele.mi.it/
mailto:protocollo.pieveemanuele@legalmail.it


 

 2 

Il Sig.Pierluigi Costanzo, nella sua qualità di Sindaco presiede il collegio e dopo aver 
constatato la sussistenza del quorum strutturale, dichiara aperta la seduta e pone in 
discussione il punto, inserito all’odierno ordine del giorno. 
 
 

   
 

 

In seguito ad ampio ed esaustivo dibattito, 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 104 del 05/09/2022, con la quale si approvava il  

documento di indirizzo alla progettazione per i progetti del (PINQUA) Programma Innovativo 

Nazionale per la Qualità dell’Abitare, finanziati dal PNRR - MISSIONE M5C2- COMPONENTE 

C2 INVESTIMENTO 2.3; 

 

Visto che in esito alla pubblicazione del bando di gara relativo alla conclusione degli Accordi 

Quadro di cui sopra sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea in data 11.04.2022 e in Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana in data 15.04.2022 ed all’espletamento, da parte di INVITALIA, 

delle operazioni di gara relative ai singoli lotti geografici ed ai singoli sub-lotti prestazionali, la 

procedura relativa all’Accordo Quadro con gli operatori economici aggiudicatari per l’affidamento 

di lavori (OS24) e servizi di ingegneria e architettura (E.19) per la rigenerazione di aree e spazi 

Pubblici - Lotto geografico 1 – Piemonte-Liguria - Lombardia sub-lotto prestazionale 1– servizi 

tecnici di progettazione, direzione dei lavori (DL), coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione (CSP), coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione(CSE) è stato aggiudicato 

in favore della Società RTP RPA S.R.L. (mandataria) con sede legale in Strada del Colle n. 

1/A– Perugia (PG) CAP 06132, C.F. e P.IVA 02776790541, e E.T.S. S.P.A. ENGINEERING 

AND TECHNICAL SERVICE – POOLMILANO SRL – STUDIO MUZI & ASSOCIATI 

SOCIETA’ DI INGEGNERIA AR.L. (MANDANTI). 
 

Vista la determinazione n. 32 del 11/01/2023, con la quale, il responsabile dell’ Area Lavori 

Pubblici  e RUP, prendeva atto della sottoscrizione dell’Accordo Quadro,  stipulato tra Invitalia e  la 

Società RTP RPA S.R.L. (mandataria) con sede legale in Strada del Colle n. 1/A– Perugia 

(PG) CAP 06132, C.F. e P.IVA 02776790541, per l’espletamento dei servizi di ingegneria e 

architettura (E.  19 ) per la rigenerazione di aree e spazi Pubblici - Lotto geografico 1 – Piemonte-

Liguria - Lombardia sub-lotto prestazionale 1– servizi tecnici di progettazione, direzione dei lavori 

(DL), coordinamento della sicurezza in fase di progettazione (CSP), coordinamento della sicurezza 

in fase di esecuzione(CSE) e,  la relativa aggiudicazione del servizio medesimo a favore della 

Società RTP RPA S.R.L. (mandataria) con sede legale in Strada del Colle n. 1/A– Perugia 

(PG) CAP 06132, C.F. e P.IVA 02776790541;    

 

Visto che con il medesimo atto, si affidava e impegnava a favore della Società RTP RPA S.R.L, 

l’importo per il servizio sopra citato; 

 

Dato atto che il progetto è previsto nel Programma triennale dei LL.PP. 2023 – 2025, da ultimo 

approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 13/04/2023; 

 



 

 3 

Visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 170 del 

10/11/2009 e in particolare modo l’art. 66 comma 4, inerente le competenze e responsabilità dei 

Responsabili dei Servizi e degli Uffici; “Ad essi (responsabili dei servizi) sono attribuiti tutti i 

compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dagli 

organi di governo fra i quali, in particolare, quelli stabiliti dal terzo comma dell’art. 107 del Testo 

Unico nonché l’approvazione dei progetti definitivi ed esecutivi di lavori pubblici”;    

 

Atteso che, è necessario approvare il progetto esecutivo che sarà posto a base di gara ;  

 

Vista la consegna degli elaborati di progetto esecutivo, “NUOVO SISTEMA DEL VERDE IN 

COMUNE DI PIEVE EMANUELE”, intervento finanziato dal PNRR – Missione M5C2 – 

componente C2 investimento 2.3  - PINQUA, redatto dalla Società RTP RPA S.R.L.  e  trasmesso 

al Comune di Pieve Emanuele in data 14.04.2023 con prot. gen. 9505; e composto dei seguenti 

elaborati: 

 

 

ELENCO ELABORATI 

 

01 EYS_4CA001A Capitolato speciale d’appalto parte prim. Prescrizioni contrattuali 

02 EYS_4CA002A Capitolato speciale d’appalto parte sec. Norme tec. di esecuzione 

03 EYS_4CC001A Quadro economico 

04 EYS_4CC002A Incidenza della mano d’opera 

05 EYS_4CE001A Computo metrico estimavo 

06 EYS_4CE001B Computo metrico estimavo sicurezza 

07 EYS_CL001A Cronoprogramma dei lavori 

08 EYS_4CU001A Elenco prezzi unitari 

09 EYS_4CZ001A Piano di manutenzione 

10 EYS_4DA101 Tavola inquadramento fotografico estratti PGT 

11 EYS_4DC001 Tavola planimetria di cantiere 

12 EYS_4FF001a Relazione fotografica 

13 EYS_4PL002 Tavola planimetria stato di fatto 

14 EYS_4PL003 Tavola planimetria sovrapposizioni 

15 EYS_4PL004 Tavola planimetria stato di progetto 

16 EYS_4RA001a Relazione illustrativa generale 

17 EYS_4RA002a Relazione tecnica 

18 EYS_4RA003a Relazione gestione delle materie 

19 EYS_4RC001a Piano di sicurezza e di coordinamento … relazione 

20 EYS_4RC002a Allegato piano di sicurezza e coordinamento valutazione dei rischi 

21 EYS_4RC003a Stima dei costi della sicurezza 

22 EYS_4RC004a Fascicolo con le caratteristiche dell’opera … D.Lgs. n.81/2008 

 

 

 

 

e con il seguente quadro economico: 

 

A) SOMME A BASE D'APPALTO   

a.1 Importo lavori a base d’asta € 48.000,00 



 

 4 

a.2 
Oneri della sicurezza già considerati nella stima dei lavori 

(costi ordinari non sottoposti a ribasso d’asta) 
€ 460,15 

 a.3 
Oneri della sicurezza non contemplati nella stima dei lavori 

(costi speciali non sottoposti a ribasso d’asta) 
€ 2.000,00 

 Importo dei lavori soggetto a ribasso d’asta a.1 – a.2 € 47.539,85 

 IMPORTO DEI LAVORI A (a.1 +a.3) € 50.000,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

b.1 imprevisti  € 101,90 

b.2 Spese tecniche generali: incentivo interno art. 113 DLgs 50/2016 € 750,00 

b.3 Progettazione € 8.3000,00 

b.4 Verifica/validazione  

b.5 Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione  € 4.790,00 

b.6 Direzione lavori  € 3.862,26 

 b.7 collaudo  € 2.080,00 

 b.8 TOTALE SPESE TECNICHE soggette a cassa e iva (b3,b5,b6,b7) € 19.032,26 

 b.9 IVA 10% sui lavori  € 5.000,00 

b.10 4% cassa spese tecniche  761,29 

b.11 IVA al 22% spese tecniche  4.354,58 

 TOTALE B ( b.1 + b.8 + b.9 +b.10 + b.11)  30.000,03 

C) TOTALE LAVORI (A+b) € 80.000,00 

 

 

 

 

Visto che l’importo totale di euro 80.000,00 dell’intervento è finanziato nel seguente modo : 

 

• per € 77.500,00 trova copertura finanziaria al capitolo di spesa 9092/60; Finanziato da 

MISSIONE M5C2- COMPONENTE C2 INVESTIMENTO 2.3 – PROGRAMMA 

INNOVATIVO NAZIONALE PER LA QUALITA’ NELL’ABITARE (PINQUA). CODICE 

PROGETTO 103 – CODICE INTERVENTO 462 – CUP J43D21000000001 – CIG. 

9181271084 – CIG. DERIVATO 94429042E5 

 

• per € 2.500,00 trova copertura con mezzi propri comunali; 

 



 

 5 

Vista la verifica preventiva del progetto esecutivo dell’intervento NUOVO SISTEMA DEL VERDE  

IN COMUNE DI PIEVE EMANUELE - CUP J43D21000000001 – CIG. 9181271084 – CIG. 

DERIVATO 94429042E5,  ”  ai sensi dell’art. 26 del Dlg 50/2016 ed s.m.i. e il verbale conclusivo 

di verifica, a firma del Geom. Beatrice Meloni in data 23/05/2023 e la validazione del medesimo 

progetto esecutivo, sottoscritta dal RUP Ing. Paolo Carnevale Carlino in data 23/05/2023;  

 

Ritenuto che detto progetto è redatto in coerenza e nel rispetto degli obiettivi dell’Amministrazione 

Comunale, nonché al dettato dell’art. 23, commi 7 e 8, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii., dalla 

quale non risultano lacune, impedimenti e/o inadeguatezze a carico di detta progettazione;  

 

Considerato che il progetto esecutivo  sarà posto a base di gara; 

 

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture” e ss. mm. e ii. modificato con il Decreto Legislativo 19 aprile 

2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 

50” e ss. mm. e ii.;  

 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione 

ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” per le 

parti ancora in vigore;  

 

Ritenuto quindi di procedere all’approvazione del progetto definitivo sopra descritto; 

 

Visto che il RUP è l’Ing. Paolo Carnevale Carlino, individuato e confermato con Delibera di 

Consiglio Comunale n. 28 del 13/04/2023;  

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visti i vigenti regolamenti comunali di organizzazione e contabilità dell’Ente; 

 

Visto lo statuto comunale; 

 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. e il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i; 

 

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal responsabile dell’Area Lavori Pubblici in ordine alla 

mera regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione, rilasciata ai sensi dell’art. 49, 

commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal responsabile dell’Area Programmazione Economica 

in ordine alla mera regolarità contabile della presente proposta di deliberazione, rilasciata ai sensi 

dell’art. 49 , commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 2678/2000; 

 

Attesa la propria competenza, ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Con voti unanimi e favorevoli, espressi palesemente e nelle forme previste dalla legge; 

  

 



 

 6 

DELIBERA 

 

1) Di prendere atto delle premesse sopra riportate, che qui si intendono riportate e trascritte; 

 

2) Di prendere atto e confermare la nomina di Responsabile del Procedimento all’Ing. Paolo 

Carnevale Carlino; 

 

3) Di approvare il progetto definitivo dell’intervento “NUOVO SISTEMA DEL VERDE IN 

COMUNE DI PIEVE EMANUELE, FINANZIATO  DAL PNRR – MISSIONE M5C2- 

COMPONENTE C2 INVESTIMENTO 2.3 – PROGRAMMA INNOVATIVO 

NAZIONALE PER LA QUALITA’ NELL’ABITARE (PINQUA). CODICE PROGETTO 

103 - CODICE INTERVENTO 462 -  CUP J43D21000000001 – CIG. 9181271084 – CIG. 

DERIVATO 94429042E5, redatto dalla Società RTP RPA S.R.L.  e  composto dagli 

elaborati e dal quadro economico esposto in premessa; 
 

4) Di prendere atto ed approvare la validazione del progetto allegata e citata in premessa; 
 

5) Di dare atto che il progetto esecutivo sarà posto a base di gara; 

 

6) Di dare atto che l’importo totale di euro 80.000,00 dell’intervento è finanziato nel seguente 

modo: 
 

• per € 77.500,00 trova copertura finanziaria al capitolo di spesa 9092/60; Finanziato 

da MISSIONE M5C2- COMPONENTE C2 INVESTIMENTO 2.3 – 

PROGRAMMA INNOVATIVO NAZIONALE PER LA QUALITA’ 

NELL’ABITARE (PINQuA). CODICE PROGETTO 103 – CODICE INTERVENTO 

462 - CUP J43D21000000001 – CIG. 9181271084 – CIG. DERIVATO 94429042E5  

• per € 2.500,00 trova copertura con mezzi propri comunali; 

7) Di demandare al Responsabile di Posizione Organizzativa e RUP, i successivi e necessari atti 

per l’attuazione del progetto;        

 

8) Di trasmettere la presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Con successiva e separata votazione, la Giunta comunale, all’unanimità, dichiara la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 

2000, n.° 267 e ss. mm. ed ii. 
 

 
 
 



 

 7 

 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

 
Il Sindaco Il Vice Segretario 

Pierluigi Costanzo Dott. Marco Cantoni 
(atto sottoscritto digitalmente) 

 
 


